
Российская   Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ МОШЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

05.12.2022 № 745

с. Мошенское

О проведении антикоррупционного мониторинга

В  целях  реализации  Федерального  закона  от  25  декабря  2008  года
№273-ФЗ "О противодействии коррупции" в соответствии с Порядком про-
ведения антикоррупционного мониторинга на территории Мошенского му-
ниципального  района,  утвержденным постановлением  Администрации  му-
ниципального района от 29.06.2010 № 311, для выработки мер по совершен-
ствованию муниципального управления в сфере профилактики и борьбы с
коррупцией  Администрация  Мошенского  муниципального  района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Провести на территории района с 06 декабря по 30 декабря 2022 года
мониторинг состояния и эффективности противодействия коррупции (анти-
коррупционный мониторинг).

2. Утвердить прилагаемый План проведения антикоррупционного мо-
ниторинга в Мошенском муниципальном районе на 2022 год.

3.  Утвердить прилагаемый состав комиссии по проведению антикор-
рупционного мониторинга.

4.  Опубликовать  постановление в бюллетене «Официальный вестник
Мошенского муниципального района».

Глава муниципального района                                 Т.В. Павлова

ев



2

Утвержден
 постановлением Администрации

муниципального района
от 05.12.2022  № 745

План
проведения антикоррупционного мониторинга в Мошенском муниципальном районе на 2022 год

№
п/п

Наименование мероприятия Показатели Исполнители Форма реали-
зации

Сроки прове-
дения меро-

приятий
1 2 3 4 5

Изучение и анализ статистической отчетности о выявленных на территории в Мошенского муниципального района
коррупционных правонарушениях

1 Представление данных ста-
тистической отчетности о 
коррупционных правонару-
шениях за отчетный период

1) количество зарегистрированных
заявлений и сообщений о соверше-
нии  преступлений,  правонаруше-
ний коррупционного характера;
2)  количество  возбужденных  уго-
ловных  дел,  дел  об  админи-
стративных правонарушениях кор-
рупционного  характера  с
указанием  количества  дел  по
каждому составу преступления.

прокуратура райо-
на (по согласова-

нию);
отделение

полиции (по
согласованию)

аналитическая
справка

до 16.12.2022

2 Изучение и анализ статисти-
ческой  отчетности  о  выяв-
ленных на территории муни-
ципального  района  корруп-
ционных правонарушениях

комиссия по про-
ведению антикор-
рупционного мо-

ниторинга

аналитическая
справка

до 16.12.2022

Проведение анализа жалоб и обращений физических и юридических лиц о фактах совершения коррупционных пра-
вонарушений



3

1 2 3 4 5
3 Предоставление

информации об обращениях
граждан  и  организаций  о
фактах  совершения
коррупционных  правона-
рушений  (за  отчетный
период)

1)  количество  письменных  об-
ращений,  поступивших  в  органы
местного самоуправления Мошен-
ского  муниципального  района  из
них:
-  количество  обращений,  пере-
данных в правоохранительные ор-
ганы,  с  указанием количества  об-
ращений,  содержащих  информа-
цию о коррупции;
-  доля  обращений,  переданных  в
правоохранительные  органы,  со-
держащих информацию о корруп-
ции (процентов);
2)  количество  письменных  об-
ращений,  поступивших  в  органы
прокуратуры  и  правоохра-
нительные органы из них:
количество  письменных  обра-
щений по которым приняты меры
реагирования.

Дума Мошенского
муниципального
района  (по  согла-
сованию);
Контрольно-  счет-
ная  комиссия  Мо-
шенского  муници-
пального района;
организационный
отдел  Админи-
страции  Мошен-
ского муниципаль-
ного района

прокуратура райо-
на (по согласова-
нию);
отделение
полиции  (по
согласованию)

аналитическая
справка

до 16.12.2022

4 Анализ  информации  о
поступивших  в  органы
местного  самоуправления
Мошенского
муниципального  района
жалобах  и  обращениях  о

по показателям, указанным в пунк-
те 6 Порядка

комиссия по про-
ведению антикор-
рупционного мо-

ниторинга

аналитическая
справка

до 16.12.2022



4

1 2 3 4 5
фактах  совершения  корруп-
ционных правонарушений

Обобщение результатов проверок, проведенных в органах местного самоуправления Мошенского муниципального
района

5 Предоставление
информации  о  применении
антикоррупционных
механизмов  в  системе  кад-
ровой работы

1)  количество  проведенных  слу-
жебных проверок соблюдения му-
ниципальными  служащими  Мо-
шенского  муниципального  района
обязанностей, ограничений, запре-
тов  и  требований  к  служебному
поведению, из них:
-  количество  установленных
фактов  несоблюдения  муни-
ципальными  служащими  обя-
занностей,  ограничений,  запретов
и  требований  к  служебному
поведению;
2) количество проведенных заседа-
ний комиссий по соблюдению тре-
бований к служебному поведению
и урегулированию конфликтов ин-
тересов, из них:
- количество заседаний по фактам
несоблюдения  муниципальными
служащими  Мошенского  муници-
пального района, ограничений, за-
претов и требований к служебному

организационный
отдел  Админи-
страции  Мошен-
ского муниципаль-
ного района

аналитическая
справка

до 16.12.2022



5

1 2 3 4 5
поведению,  связанным  с  кор-
рупционными правонарушениями.

6 Представление  информации
об  антикоррупционных  ме-
рах,  принимаемых  в  сфере
использования  муниципаль-
ного имущества  Мошенско-
го муниципального района

1) количество проведенных прове-
рок  использования  му-
ниципального  имущества  Мо-
шенского муниципального района,
из них:

-  количество  проверок,  в  ре-
зультате  которых  выявлены нару-
шения  действующего  за-
конодательства, с указанием коли-
чества  материалов,  направленных
в правоохранительные органы;

- доля проверок, в результате ко-
торых  выявлены  нарушения  дей-
ствующего  законодательства,  с
указанием  доли  материалов,
направленных  в  право-
охранительные  органы  (про-
центов);
2) количество проведенных прове-
рок соблюдения порядка проведе-
ния  конкурсов  и  аукционов,  из
них:

-  количество  проверок,  в  ре-
зультате  которых  выявлены нару-
шения  действующего  за-

Контрольно-  счет-
ная  комиссия  Мо-
шенского  муници-
пального района;

комитет по управ-
лению  муници-
пальным  имуще-
ством  Админи-
страции   Мошен-
ского муниципаль-
ного района

аналитическая
справка

до 16.12.2022



6

1 2 3 4 5
конодательства, с указанием коли-
чества  материалов,  направленных
в правоохранительные органы;

- доля проверок, в результате ко-
торых выявлены нарушения  дей-
ствующего  законодательства,  с
указанием  доли  материалов,
направленных  в  право-
охранительные  органы  (про-
центов).

7 Представление  информации
об  антикоррупционных  ме-
рах,  принимаемых  в  сфере
реализации  бюджетной  по-
литики

количество проведенных проверок
использования  бюджетных
средств, из них:
-  количество  проверок,  в  ре-
зультате  которых  выявлены
нарушения  действующего  за-
конодательства,  с  указанием
количества  материалов,
направленных  в  правоохрани-
тельные органы;
- доля проверок, в результате кото-
рых  выявлены  нарушения  дей-
ствующего  законодательства,  с
указанием  доли  материалов,
направленных  в  право-
охранительные органы (процентов)

Контрольно-  счет-
ная  комиссия  Мо-
шенского  муници-
пального района

комитет  финансов
Администрации
Мошенского  му-
ниципального рай-
она

аналитическая
справка

до 16.12.2022

Обобщение результатов антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных



7

1 2 3 4 5
правовых актов органов местного самоуправления Мошенского муниципального района

8 Анализ  результатов
антикоррупционной
экспертизы  нормативных
правовых  актов  Мо-
шенского  муниципального
района  и  проектов  норма-
тивных правовых актов Мо-
шенского  муниципального
района

1) количество актов, подвергнутых
антикоррупционной экспертизе, из
них:

- количество актов, в которых вы-
явлены  признаки  несовершенства
правовых  норм,  которые  создают
условия для совершения коррупци-
онных правонарушений,

- доля актов, в которых выявлены
признаки  несовершенства  право-
вых норм,  которые создают усло-
вия  для  совершения  коррупцион-
ных правонарушений;
2) количество проектов актов, под-
вергнутых  антикоррупционной
экспертизе, из них:

-  количество  проектов  актов,  в
которых выявлены признаки несо-
вершенства  правовых  норм,  кото-
рые создают условия для соверше-
ния коррупционных правонаруше-
ний;

- доля проектов актов, в которых
выявлены  признаки  не-
совершенства  правовых  норм,  ко-
торые создают условия для совер-

организационный
отдел Админи-

страции Мошен-
ского муниципаль-

ного района

аналитическая
справка

до 16.12.2022



8

1 2 3 4 5
шения коррупционных правонару-
шений

Проведение анализа публикаций о коррупции на территории Мошенского муниципального района в средствах мас-
совой информации

9 Проведение  анализа  публи-
каций  о  коррупции  в  сред-
ствах массовой информации

количество  проанализированных
информационных  материалов,  из
них:

- информационных материалов о
фактах  коррупционных  правона-
рушений;

-информационных материалов по
вопросам  антикоррупционной  по-
литики

организационный
отдел Админи-

страции Мошен-
ского муниципаль-

ного района

аналитическая
справка

до 16.12.2022

Осуществление контроля за выполнением мероприятий, предусмотренных в плане противодействия коррупции, и
обобщение полученных данных

10 Обобщение  данных,  полу-
ченных в  результате  прове-
дения  антикоррупционного
мониторинга

1)  анализ  факторов,  способ-
ствующих  совершению  кор-
рупционных правонарушений;

2)  анализ  и  оценка  эффектив-
ности  реализации  антикорруп-
ционных мер

комиссия по про-
ведению антикор-
рупционного мо-

ниторинга

итоговая
справка  о  ре-
зультатах  ан-
тикоррупци-
онного  мони-
торинга  в
Мошенском
муници-
пальном  рай-
оне  за  отчет-
ный год

16.12.2022 по
30.12.2022



9



10

Утвержден
постановлением Администрации

муниципального района
от 05.12.2022 № 745

Состав
комиссии по проведению антикоррупционного мониторинга

Спирина Т.Е. - управляющий Делами, заведующий организационным
отделом  Администрации  муниципального  района,
председатель комиссии

Петрова О.В. - ведущий  специалист  организационного  отдела
Администрации  муниципального  района,  секретарь
комиссии

Члены комиссии:
Иванова Н.М. - председатель  общественного  совета  при

Администрации Мошенского муниципального района
(по согласованию)

Курущак О.Ю. - директор  муниципального  бюджетного  учреждения
культуры  «Межпоселенческая  библиотека"
Мошенского  муниципального  района (по
согласованию)

Леденцова Н.В. - заместитель  председателя  Думы  Мошенского
муниципального района (по согласованию)

___________________________


	Новгородская область
	АДМИНИСТРАЦИЯ МОШЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ



